

KURJER WARSZAWSKI.

D. 29. Sierpnia. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 227.

Jutro, SS. Felix Męca: i Ruża.
Uro: J. C. W. W. X. Alexandry Alex:

D. 11go b. m. Rada Administracji zatwierdziła nominacją, przez Komisję Rząd: Spraw Wewn: i D: udzieloną Antoniemu *Rzymowskiemu*, Rachmistrzowi kł: 1ej przy Rządzie Gubernialnym Mazowieckim, na pełniącego obowiązki Adjunkta Policynno-Wojskowego przy tymże Rządzie. — Wczoraj w smutną rocznicę zgonu ś. p. *Józefa Rautenstraucha*, Jenerał-Adjut: Członka Rady Adminis: Królestwa, w rzesisto oświeconym Kościele XX. *Kapucynów* po wigiljach żałobnych, wielką Mszę pontyfikalnie celebrował *J. W. J. X. Tomaszewski* Biskup Keli; a śpiewy przy wszystkich h Ołtarzach Kapłani odprawiali święte ofiary. Cały Kościół był napełniony oddającemi tę Chrześcijańską posługę temu, którego wielbili za życia. W czasie Summy, pierwsi Artysty naszej Opery i Orkiestry, wykonali Rekejem *Mozarta*; ich głosy połączyły się z głosem *wdzięczności*, która w ich sercach nigdy niewygasła. Wielu z Kościoła udało się do ogrodu tego klasztoru dla ponowienia modłów przy tamże będącym grobowcu ś. p. *Józefa*. — Stroskana Żona wraz z liczną Familją po ś. p. *Władysławie* Hrabi *Branickim*, Senatorze P-ństwa Rossyjskiego, Wielkim Podeszłym Dworu Jego Cesarско-Królewskiej Mości, Kawalerze wielu Orderów, w dniu onegdajszym zmarłym, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na żałobne Nabożeństwo jutro o godzinie 10tej z r. na w Kościele XX. *Misjonarzy* odbyć się mające. — Wczoraj po godzinie 9tej wieczorem przy świetle pochodni, zwłoki ś. p. Hrabi *Wład: Branickiego* przewiezione zostały z domu *Wysiekierskich* na Nowym Świecie, do Kościoła *SCO KRZYŻA*, gdzie na katafalku złożone zostały. Rodzina i wiele znomych Osób Przyjaciół zmarłego, towarzyszyło temu obrzędowi. Exportowali XX. *Misjonarze*. — *J. W. Jenerał* Lejt: Senator Gubernator *W. War:* Dyrektor Głó: Prezyd: w Komisji Rząd: S. W. i D. *Pisarzew*, dziś rano wrócił z *Puław* do *Warszawy*. — Onegdaj zesła z tego świata *Marjanna* z Ros-

sów *Woroszytło*, lat 108 mająca. Pozostała Córka wraz z Wnukami, na odprowadzenie zwłok Jej, dziś o godz: 6tej po południu z Kościoła XX. *Bernardynów* na smętarz *Powazkowski* odbyć się mające. *Przyjaciół* i *Znajomych*, zaprasza. — Ś. p. *Kacper Uszyński*, Obywatel, były *Dzierżawca* w Gubernji *Płockiej*, onegdaj przeniósł się do wieczności. Stroskana Żona zaprasza *Krewnych* i *Przyjaciół* na exportację zwłok Jego dziś o godz: 5tej po południu z Kościoła XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powaz:* odbyć się mająca. — Magistrat *M. Warszawy*, ogłosił, że w d. 24 Sierp: (5 Wrzes:) r. b. o godz: 12tej w połud: punktualnie, odbędzie się licytacja na 3-letnią dzierżawę dochodu *Biletowego* od obecych *Storozakon:*. — *Dzielnka*, *Mysliwstwo krajowe* już z druku wyszło. Posiadacze kwitów prenumeracyjnych, za złożeniem tychże, prenumerowane exemplarze odebrać mogą w *Drukarni* *J. Kaczanowskiego* przy ulicy *Długiej* Nro 543. Nabyć można to dziełko także po zł. 8 za exemplarz. Na 5 exemplarzy odstepnie się 1, na 10, 3; na 20, 7; na 30, 12; a na 50, dwadzieścia pięć exemplarzy rabatu. — Z *Saskiego Ogrodu* wpłynęło dnia 26go b. m. zł. 13 gr. 5; dnia 27go złotych 15 gr. 10. — *Risiegarnia* i *Skład nut muzycz:* *Fr: Spiess* i *Sp:* przy ulicy *Senat:* Nro 460, odebrała nowe *Kompozycje:* *Hrabiego Wielhorskiego*, wielki *Walc melancholiczny* na fortep: dzieło 9, zł. 4. *Litolffa* *Warjacje* na fortep: dz: 4, zł. 12. Tegoż wielki *Walc* na fortep: dz: 5, zł. 12. Tegoż *Fantazja* z motywów *Opery Otello* *Rosyniego*, dz: 6, zł. 15. *Obera*, najnowszą *Operę* p: t: *La part du Diable*, kompletna *Partycja* wraz z *textem francuz:*, zł. 50. — *Mam honor* zawiadomić *Szano:* *Publiczność* i *akotez* *W. W. Doktorów*, iż do *Składu* mego *Wód mineralnych naturalnych*, nadeszły w tych dniach trzecim transportem *Wody:* *Iwonicka*, *Egerska*, *Łuska*, *Tymontska*, *Geibauska*, *Altwasser*, *Kreuznacher*, *Elisenquelle*, i w 2gim transportie *Krejtz-*

nacher Mutterlange używany do kąpieli, iak również znajdują się wszystkie inne. porzeczno niniejszem piśmie ogłoszone Wody. Dr. T. Heinrich. — W składzie nut muzycznych G. Senwald'a, już wyszły zapowiedziane *Kontredanse z Lukrecji Bordzji*, skomponowane i ofiarowane JW. General: Okunew, przez Kapelmistrza A. Pohbens. Cena zł. 2. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości powtórzenie oryginalnej Melodramy *Manuela* z ciągłym zadowoleniem było przyjmowane. Po ukończeniu wszyscy Artyści po 2 kroć zostali przywołani. — W wielu miejscach okolic Warszawy, korzystna pora dozwoliła Gospodarzom wiejskim dopełnić odwiecznego zwyczaju, i w dniu Świętego Bartłomieja, to jest w zeszły Czwartek, perwszy tegoletni zasiew ozimny uskutecznić; co bywa szczęśliwą wróżbą następujących płoów. — Gdy u nas teraz trwa pogoda i upały od dni kilkunastu mają stopni od 20stu do 24ch, czytaliśmy wczoraj list pisany z Kantonu Szwajcarskiego *Gryzonow*, iż tam na początku bieżącego miesiąca spadł tak ogromny śnieg, że tylko saniami można było mieć związek z miasteczkami.

Anglja. — Xże Jerzy Cambridge, (Hembrycz) nda się z odwiedzinami do swoich dostojnych krewnych w *Nowej Strelicy*, a następnie do wyspy *Korsfu*, dla dopełnienia obowiązków swego urzędu. — Xiądz *Mathew* (Metju) coraz więcej zyskuje stronników dla *Towarzystwa wstrz. męźliwości*; z początku najwięcej garnęło się do niego *Katolików*, ale teraz i *Protestanci*, mianowicie Damy zaczynają uznawać jego zasady. — Około 15go b. m. zgromadził 50,000 *repealów* (stronników odwołania parlamentowego związku Anglii z Irlandją) w mieście *Tara*, gdzie niegdys koronowano *Krółów Irlandzkich*; sam przyjechał 4ro konnym pojazdem w czapce oblamowanej złotem; w mowie mianej na uczcie chepił się, że w przeciągu tygodnia przemówił do 2ch milionów stronników. — Eskadra znajduąca się przy brzegach *irlandzkich*, popłynie do *Plinutu*, gdzie oczekiwać będzie odwiezienia *Królowej*.

Francja. — P. Guizot (Gizo) po wyjeździe do *Lesjo*, uda się na kilka dni do zamku *Eu*. — 19go

b. m. postawiono na dziedzińcu *Luwru* posąg *Admirała Lapeyrouse* (Lapejruz), przeznaczony doiego rodzinnego miasta *Albi*. Waleczny ten niegdys *Marynarz* wyobrażony jest w chwili rozbitcia się okrętu, trzymając w jednej ręce trąbę (do mówienia), a drugą oparty o szpadę. Posąg ten przez miesiąc wystawiony jest na widok w *Paryżu*. — Wojska mające składać obóz pod *Lugdunem*, kompletnie są zgromadzone; od r. 1815 nie było tam obozu. — *Margrabina Fournes* (Furn) z domu *Brogli*, ostatnia Dama honorowa *Elzbiety* francuzkiej, rozstała się z tym światem w 81szym roku życia. — *Heabia Syrakuzajski*, Brat *Króla Neapolitańskiego*, spodziewany jest w *Paryżu*. — *Xżna Witorji* (Espartero) 18go b. m. wieczorem nie była jeszcze w *Paryżu*; mówią nawet, iż to miasto zupełnie ominie. *Królowa Krystyna* dawniej dla niej bardzo przychylna iako dla swojej pierwszej *Damy honorowej*, i teraz jeszcze dla niej nie oziębła, chociaż ją zaprosić do siebie, lecz jej odradzano. — 19go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej o *kwawej walce* w prowincji *orańskiej*, w której miało poledz kilku *Officerów*. — Wiele pism umieszczają teraz uwagi, czy tyle krwi przelejanej, tyle trudów użytych w zdobywaniu kraju *Algierskiego* mogą być korzystnymi dla *Francji*. *Niektórzy* wróżą iż jeszcze wiele czasu upłynie nim ten kraj zupełnie przez *francuzów* podbitym zostanie; *Abdel Kader* trwa nieustannie w chęci walezenia, a choćby i on poległ, znajdują się *Arabowie* pragnący go nasładować. Upały teraz większe okropnie dokuczają wojskowemu *fiancu*; i wielu z nich chorują ciężko.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi: *Junta* centralna *Galicji*, która niedawno zawiązała się w *Lugo*, rozwiązała się dobrowolnie. — Rząd zabronił zgromadzać się *Juntom* centralnym w *Gurнице*, dokąd były zwołane na 15go b. m. — *Esparterze* towarzyszą na parostatkii angielski: *Generałowie: Wan Halen, Lina, Osorjo i Noguera*. *Brygadjer Lacarte* (Lacart), były *Minister Spraw Wew: P. de la Serna*, i obaj *Adjutantci Barkui-stegui i Gurrea*. — *P. Mendizabal* 16go b. m. przybył łądem do *Baiony*. — W *Madrycie* dnia

teraz często uczy dla nowych bohaterów. Na uczcie danej 12go b. m. u królowej *Izabelli* znajdował się także Infant *Don Franciszek* z swoją rodziną. — Gdy okręt *Malabar* zawinął do *Lisbony* 6go b. m. przed wieżę *Belem*, *Espartero* wylądował w nocy o 11tej i zajął mieszkanie w *Belem*, jego zaś *Adjutant Gurrea* udał się do *Lisbony* do Posła hiszp: *P. Aguilar* z zleceniem aby tenże zażądał od Rządu portugals: godnego przyjęcia Reienta; wiadomo że Poseł odmówił, a *Espartero* odpłynął. — Między żołnierzami znowu wzmagają się niechęć i nieporządek, zwłaszcza że skarb jest tak wyczerpany, iż nie ma czem żołdu płacić.

Niemcy. — *Xztwo Cambridge* (Kembrycz) 19 b. m. przejeżdżali przez *Kolonję* do *Koblenc.* — Miasto węgierskie *Miskolez* prawie całe stało się pastwą pożaru. Mieszkańcy zostają w nędzy. — Xże *Piotr Oldenburgski* zjechał 14go b. m. do *Lubeki* z swoją rodziną; zwiedził *Akademję* handlową, zostającą pod dyрекcją *P. Klugman* i puścił się w dalszą podróż do *Petersbu ga*, na fregacie *Rossyjsk: Bohater.*

Rozmaitości. — *Licem Madryckie* wyznaczyło nagrodę 800 piastrow, za poemat mający opiewać waleczną obronę *Sevilla.* — Na rynku w *Segowji* znajduje się kolumna przedstawiająca rycerza w wielkości naturalnej. Jej pochodzenie jest tak dawne, iż dokładnie oznaczyć go nie można; podług ustnego podania, ten pomnik ma przedstawiać rycerza, który oswobodził miasto od obłężenia *Saracenów.* Kolumna ta ma tę własność, iż w nocy 5go *STYKWESTRA*, kiedy bieżąca godzina oddziela rok stary od nowego, kręci się w około siebie, na które to widowisko zawsze mnóstwo zbiera się ludu. — *P. Raoul Rochette* (Raul Roszet) Sekretarz Akademji sztuk pięknych przedstawił wniosek o wzniesienie pomnika sławnemu malarzowi *Mikołajowi Poussin* (Puse) — *Panna Raszel* tak długo szła z tryumfu do tryumfu, aż w *Lugdunji* znalazła swoje *Waterloo*; kłeskę swoją winna śmiałemu feiletoniście, który napisał ostrą krytykę przeciw nadskakiwaniom tej artystce. — *Podróż w około świata w rzadkim za-*

miarze. Brat sławnego astronoma i fizyka *Arago*, odbył niedawno podróż w około świata. Sądził on, że *Hotentotów*, *Patagończyków* i wszystkie plemiona Oceanji, Afryki i Ameryki nie pozna lepiej innym sposobem, jak gdy z nimi wspólnie iadać będzie. Jakoż tak sobie postępował: iadał psy morskie, wieloryby, gady, mrówki, pieczeń z lwa i hyeny, a z tego, czem się taki naród żywił, wyciągnął różną charakterystykę. Pomiedzy innymi opowiada co następuje: *Ancykańczyk*, który pragnie ssaćmu Królowi lub Królewiczowi dać dowody swego przywiązania, tuczy się, każe się zabić, ugotować, przyrządzić i Królowi przelać. Król mówi potem z uprzejmą grzecznością do syna lub krewnego: „Zjadłem wczoraj twego ojca, był on bardzo delikatny i smaczny” Rodzina spożytego ma to sobie za wysokie szczęście. — Niedawno w *Paryżu* stary *Kapitalista* spotyka na ulicy dawnego Kolegę szkolnego; obaj wpatrują się nawzajem, i pełni radości, ścisną się, idą do cukierni, opowiadają dawne rozmaitości, i co działo się przez lat 40 jak niewidzieli się; nakoniec gdy mają się rozjechać na obiad, *Kapitalista* rzecze: „apropos... tyleśmy przypomnieli o naszej młodości, a zapomnieliśmy że gdyśmy byli w 5tej klasie pożyczylem ci 2 franki, miałeś ten dług w tydzień zaspokoić, a to już 40 lat upływa a nieuiszczasz słowa. Jakież to będzie procent... no, no, ułożym się po przyjacielsku.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Apraksin Piotr Hr.; *Żuszczewski* *Wacław* *Radca* *Dyr:* *Ubezp:* *Kamerju:* *Dw:* *J. C. K. M.* z *Wiednia;* *De Verri* *Alex:* *Dz:* z *Grdowa;* *Gadomski* *Ant:* *Dz:* z *Wólki;* *Sarnecki* *Bened:* *Dz:* z *Gub:* *Podolskiej;* *Zabłocki* *Józ:* *Dz:* z *Swinar;* *Wodnicki* *Wirtuoz* z *Berlina.*

DONIESIENIA.

PAPIER na **MUCHY**, w składzie **Obió** **Papierowych** pod firmą **Rahn** **SSrów** **Veiter**, oprócz już znanego ze swojej skuteczności, zwyczajnego papieru na muchy, dostać także można drugi gatunek **TYROLSKIM** zwany na sucho używający się, arkusz po gr. 10. Kupującym w większych partjach, odstepuje się znaczny rabat.

Kto sobie życzy za dni trzy najdalej Jechać za granicę do **NIEMIEC**; raczy się zgłosić do hotelu **Lipskiego** przy ulicy **Bielauńskiej**, gdzie oczekuje

LANDKUCZER z wygodnym powozem dla podróży i stosownymi kołmi. Blizsza informacja u Szwejcara w bramie. Had a s z.

KATARYNKA iesionowa, roboty P. Kuczyńskiego, grziaca sztuk 15cie, z czarnym Pasem, w dniu 27 b. m. skradziona została. Kto takową wysledzi i raczy udzielić wiadomość do Potoku, otrzyma nagrody zł. 50.

Dnia 25 Sierpnia idąc z Banku przez Krak.-Przedm., zgubiono w kopercie ZŁ. 1,000 i KWIT tymczasowy Bankowy, ktoby takowe znalazł, nich odda do XX. Misjonarzy, X. Prefektowi, a tam odbierze nagrodę.

MUNDUR Sądowy klasy Gej, mało używany, do sprzedania za bardzo umiarkowaną cenę, w Składzie Sukna W. Frennda, przy ulicy Senatorskiej wprost ulicy Miodowej.

Przechodząc przez ulicę Elektoralną i Orlą, na Nalewki, zgubiono różne **RE WERSY**, na rzecz Weichsellisa i Berenzweiga wystawione, które za nagrodę zł. 30, uprasza się o oddanie pod Nr 1082, do Handlu Żelaznego M. Berenzweiga, gdy nikt zadnego użytku nie będzie miał z tego.

Sposób nowo wynaleziony **MASZYNA** zacieraania Posadzek. Podpisany poleca się Szan. Publiczności, to jest trwałością podwojną jak teraz froternią i połysku w niczym nie traci, nawet przez rozlanie wody gorącej i wilgoci żadnej nie podlega; trwałość ta służyć może przez rok. Szano: Osoby życzące mieć tę dogodność, raczą się zgłosić do Antoniego **Leszczyńskiego**, mieszkającego w domu zwanym starami Koszarami przy Orłymackim, pod Nr 2874.

Przechodzącemu w dniu 27 b. m. ulicą Bielańska, Wierzbowa, a następnie obok Teatru Kolumnadą do Hotelu Litewskiego, zginęła z laski **GAŁKA** złota, wysadzana turkusami. Uprasza się Znalazcę, aby ją oddał do Drukarni Kurjera, a otrzyma nagrody jeśli będzie żądał, Rabli sr. 15.

DOWNÓD Banku Polskiego, na zastawione kosztowności, za Nrem 23,867, zaginął. Uprasza się o oddanie takowego za nagrodą pod Ner 1379 przy ulicy Marszałkowskiej, do Starozak: Ruchli Barg.



Dnia 27 Sierpnia, zginęła **SUCZKA** biała, z gatunka szpicow, do połowy ostrzyżona, przy rogu ul: Krak.-Przedm: i Marienszta. Łaskawy Znalazca oddać ją raczy przy ulicy Długiej pod Nr 590, do Rządcy domu Beldowskiego, za to prócz wdzięczności, otrzyma przyzwolną nagrodę; w razie dostrzeżenia, prawie poszukiwaną będzie.

Z Kantoru Złeceni, ulica Wierzbowa, Nr 473.

W dniu 26 b. m. wieczorem, w przechodzie od Podwala do ulicy Oboźnej przez Krak.-Przedm.; zgubiono 12 biletów Bankowych po 100 zł. Łaskawy Znalazca oddający takową Kantorowi Złeceni, zapewnia los niezamożnej familiji, i pozyska nagrody zł. 100.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w połud: 24.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 3ci raz *Manuella.* Smry raz *Dawne miłostki.*

Dziś **MARJONETKI** na Nalewkach.

Dziś w Gastronomji przy ulicy Senatorskiej Nr 473 w domu W. Karolego, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie, gdzie, gdzie przy rychłej usłudze różnych **PRZEKĄSEK** i wszelkich **NAPOJÓW** dostać można.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Reslera ul: Krak.-Przedm.; Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą od g. 6.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka przy ul: Trębackiej, i Krak.-Przedm.; Panny *Jokisz* grać i śpiewać będą.

N A
DZIAŁYŃSKIEM
we Środe, dnia 30 Sierpnia r. b.



PIWO
BAWARSKIE
ZAPASOWE
2^{ta} Sprzedaż
z 2^{ta} PIWNICY.

Bairisches
LAOBEBIER
2^{te} Verkauf
aus dem 2^{ten}
Keller.

W wyż oznaczonym dniu, jeżeli pogoda posłuży, daną będzie:

WIELKA ILLUMINACJA OGRODU,
oraz **MUZYKA.**

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Kaczki, Gęś, Kapłonki, Prosię faszere, Pieczeń, Poledwica z kapustą, Frykas, Zrazy, Kotlety z groszkiem, Belszyk, Kurczęta, Raki, Zupa.